
K čemu je nám historické vědomí?  
TRNITÁ CESTA MÚSY KLIÓ  

v kontextu proměn společnosti 
(1989 – 2021) 

 
 
 

Mgr. Jiří MIHOLA, Ph.D. 
katedra historie  

Pedagogická fakulta MU 
 
 
 



1. 1989: DEIDEOLOGIZACE DĚJEPISU 
 
 

• (školní) dějepis ve službách režimu, rozdíl mezi 50. lety a 80.lety 

• Marxistická periodizace, osnovy 

• „Dějepisné vyučování je podle osnov třeba realizovat jako komplexní působení na žákovo 
vědomí v rovině naukové, světonázorové, estetické a emocionální s využitím 
odpovídajících vyučovacích  postupů a pomůcek. (z upravených uč. osnov pro dějepis v 5. 
třídě ZŠ, In: Společenské vědy ve škole 46, leden 1990!) 

Po listopadu 1989: 

Rehabilitace významných osobností (TGM, prof. Alois Musil, historik J. Pekař) 

Rozvoj opomíjených oblastí – např. církevní dějiny 

Nové učebnice – zprvu nedostatek 

Kdo psal nové učebnice? 

Vzdělávací cykly: „Co nebylo v učebnicích dějepisu“ (PdF MU, SSŠ) 

FF UK zahájila postgraduální kury pro učitele dějepisu (kvalifikační postup učitelů) 

Nové trendy: každodennost, mentality aj. 

Česko-slovenský dějepis 

 



RUDÉ SVĚTLO NA BÍLÁ MÍSTA? 

• Př. MENCL, V. a kol.: Křižovatky 20. století (Světlo na bílá místa v 
nejnovějšíc.h dějinách. Praha, Naše vojsko 1990. 



Nové československé a světové dějiny 



2. MÝTY A STEREOTYPY – mor historie 
• snaha narovnat ideologická pokřivení, zneužití, pokroucení nezřídka končila 

fenoménem „ode zdi ke zdi“ 

• Typický příklad: JAN ŽIŽKA – padouch nebo hrdina? 

• Mistr Jan Hus: už ne předvoj socialistického revolucionáře, ale KACÍŘ nebo 
NÁRODNÍ MUČEDNÍK? 

• Neopodstatněné růžové brýle pro PRVNÍ REPUBLIKU 

• Určité přetrvání stereotypů vůči Němcům, Rusům, šlechtě, církvi 

• HLEDÁNÍ NOVÉHO MÍSTA, resp. REHABILITACE NĚKTERÝCH OSOBNOSTÍ VĚDECKY: 

• - tzv. husovská komise – výzva papeže Jana Pavla II. (1990) – mezinárodní vědecké 
sympozium ve Vatikánu za účasti našich předních medievalistů a husitologů 

• Problém: výsledky se pomalu a těžce dostávají do škol 

• „Mistr Jan Hus – most mezi konfesemi“ 

• -rekatolizační komise, čarodějnické procesy aj. 





Nevyuţitá šance: po roce 2000 více akceptovat evropské 
vnímání českých osobností. Př. : 
ZIKMUND LUCEMBURSKÝ alias LIŠKA RYŠAVÁ 
POZITIVNÍ PŘÍKLAD – ČORNEJŮV JAN ŢIŢKA 



3. (BEZBŘEHÁ) POPULARIZACE ? aneb papír 
snese všechno 

• popularizace dějin – důležité místo ve formování historického vědomí 

• Před rokem 1989 – nedostatek, vyčnívaly pouze kultovní Dějiny a současnost 

• Po roce 1989, zejména po r. 2000 – exploze „popularizace“ 

• VELKÝ PŘÍNOS POPULARIZACE RENOMOVANÝCH POPULÁRNĚ NAUČNÝCH 
ČASOPISŮ:  

• Aktuálnost 

• Platforma pro obranu historie a dějepisu i diskuse 





4. Historia magistra vitae – FOREVER? 

• MLÁDEŽ A DĚJINY -  mezinárodní výzkum historického vědomí 
adolescentů  

• (90. léta), 29 zemí, 35 tis. resp., 15-16 let (1158 v ČR) 

 

• Ústřední otázka: „Jakou roli hrají dějiny v životě dnešní mládeže?“ 

• Historie – živá věda, která má vztah k současnému životu a světu, 
umožňuje poučení a má širší význam než školní předmět. 

• Z aktuálních problémů nejvíce vyčnívala myšlenka uzavření všech 
jaderných elektráren či rovnoprávnost žen. 



5. OBJEVIT a POROZUMĚT „rodné hroudě“ 
Regionální dějiny v dějepisném vyučování – realita 
nebo zboţné přání? O co je opřít? 



Motivace k praktickému poznávání 



ČESKÉ A SLOVENSKÉ VZDALOVÁNÍ 
SE • s žádným národem si nejsme blíže, s žádným jsme se v tak krátké době tak moc 

vzájemně nevzdálili 

• 1993 – jako když utne slovenská historie mizí z českých učebnic a česká není 
obsažena ve slovenských 

• PARADOX:  

• obě země v EU 

• V mnoha oblastech propojeny, v ČR přibývá slovenských studentů, zvláště v Brně 

• Spojeny velkými osobnostmi pravidelně budujícími v anketách typu Největší Čech, 
Největší Slovák apod. 

• Konstatováno i na nedávné konferenci „K základným diskusiám o súčasnom stave, 
špecifikách a perspektívach dejepisného vzdelávania v stredoeurópskych krajinách“ 
– UK Bratislava 



Slovenské dějiny v komiksu 



České – československé dějiny v 
komiksu 



Nevyuţitá šance: 100 let 
Československa… 



6. HISTORIA IN SCHOLA SEMPER 
REFORMANDA? 

SLOVO K DĚJEPISU: Memorandum historiků 
2003 

 
• Reakce českých historiků na opatření zamýšlená MŠMT 

• 350 signatářů 

• odmítnuto  

• - vyřazení dějepisu ze společné části připravované maturity 

• - integrace dějepisu a výchovy k občanství do jednoho předmětu 

• Zároveň teze: český školní dějepis potřebuje reformu, hlubokou a konceptuální 

• Dějepisu vyčítána faktografičnost, předmět prý učí mrtvým, sociálně kulturním nefunkčním poznatkům, 
které absolventi škol nemohou ve svém profesním a občanském životě využít 

• Problém nejsou fakta, jsou pro dějepis tím, čím pro exaktní vědy vzorce, značky, symboly 

• Faktograficky, na historických jednotlivostech jsou postaveny samy dokumenty řídící výuku! 

 

• Petr ČORNEJ: SPOJITÉ NÁDOBY. Výuka dějepisu na základních, středních a vysokých školách. ĎaS 5/2004 

• Zdeněk BENEŠ: Klió ve škamnách a na stupínku. ČČH 2003. 



7. HISTORIE VERSUS POLITIKA 
aneb kdyţ chybí historické znalosti, vkrádají se 
do politické diskuse blbosti 

• SV. VÁCLAV – DEN ČESKÉ STÁTNOSTI 
• Vyhlášení dne státním svátkem bylo navrženo na 

základě usnesení výboru pro vědu, vzdělání, 
kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR 
z 24. března 2000.  

• Výbor zvolil pro státní svátek označení „Den české 
státnosti – Svatý Václav“. 

• Při druhém čtení návrhu zákona se k tomuto dni 
vyjádřil nejprve tehdejší premiér Miloš Zeman, 
který svátek s ohledem na historický kontext 
nepřímo označil za symbol servility  a kolaborace. 

• Poslanec Vojtěch Filip poté navrhl vypuštění 
tohoto dne ze seznamu státních svátků 
uvedených v návrhu zákona. 

•  Nakonec navrhl poslanec Vlastimil Tlustý, aby 
svátek nesl označení „Den české státnosti“ 
 



8. ŠKOLNÍ DĚJEPIS A STEREOTYPNÍ 
OBRAZY SOUSEDNÍCH NÁRODŮ 
• Nemáme EVROPSKÝ DĚJEPIS, ale v rámci EU tato otázka hodně 

vychladla, resp. je latentní 

• Mírní, vtipní, nacionalističtí, rozpínaví, agresivní, líní, šmelináři, 
švejkové 

• Dlouhé období bez válečných konfliktů, ve sjednocené Evropě a mladé 
generace, které nemají negativní zkušenost prakticky vymístily tyto 
stereotypy a pokud jsou , tak ve vztahu ke starším dějinám 

Vzájemné znalosti – ONI O NÁS, MY O NICH SLABÉ 

Výzkumy doc. Gracové koncem 90. let 

Hlavní problém: nedostatek hodin dějepisu 



DĚJEPISNÁ (NE)ZNALOST PŘENESENÁ DO 
AKTUÁLNÍCH SPOLEČENSKO-POLITICKO-
NÁBOŢENSKO-KULTURNÍCH TÉMAT 

• Státní svátky 

• Snášení soch, památníků 

• Výstavba nových 

• RESTITUCE 

• Spor o katedrálu 

• „trvalé“ bolesti – Bílá hora, temno 

• Prezidenti – Beneš, Hácha aj. 









Mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Praze, 

dílo barokního sochaře Bendla, strhl krátce po 

vzniku československé republiky dav vedený 

anarchistou Frantou Sauerem.  Donedávna probíhala 

diskuse, jestli sloup znovu vztyčit a pokud ano, jestli 

postavit zachovalé fragmenty původního sloupu nebo 

postavit moderní sloup nebo repliku toho původního.   

a) postavit    a1)originál   a2)repliku   a3)moderní dílo 

b)nestavět 

c)nahradit jiným, přijatelnějším symbolem (kterým) 

d) je mi to jedno 

a) postavit, 125, 78% 

b) nestavět, 16, 10% 

c) nahradit jiným, 
přijatelnějším symbolem 

(kterým), 3, 2% 

d) je mi to jedno, 16, 
10% 

Mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Praze:  

 originál, 70, 56% 

repliku, 41, 33% 

moderní dílo, 13, 11% 

Pokud Mariánský sloup postavit, pak: 



Socha maršála Koněva v Bubenči 

a) patří tam, osvobozoval Československo koncem 

2. světové války 

b) nepatří tam, má na svědomí invazi SSSR 

21.srpna 1968,  

c) nechat, je to svědectví dějin 

d) jiná odpověď: 

a) patří tam, osvobozoval 
Československo koncem 2. sv. 

války, 10, 6% 

b) nepatří tam, má na svědomí 
invazi SSSR 21. srpna 1968, 40, 

24% 

c) nechat, je to svědectví dějin, 
101, 60% 

d) jiná odpověď:, 16, 10% 

Socha maršála Koněva v Bubenči:  



Vlasovci si plánovanou sochu 

v Praze: 

a) zaslouží 

b) nezaslouží 

c) nevím 

a) zaslouží, 62, 39% 

b) nezaslouží, 33, 21% 

c) nevím, 63, 40% 

Vlasovci si plánovanou sochu v Praze:  





9. MODERNÍ DĚJINY: priorita 
doopravdy? 

• -kvalitní učebnice 

• -časový prostor 

• -všeobecná podpora 

• Granty a projekty 

• Nejblíže současnosti 

• Oral history je trendy 

• Možnosti praktického poznávání 

• V čem je tedy problém??? 



Učte nás, co potřebujeme! 

• Neučte nás o pravěku, ale moderní historii. 

• Nenuťte nás memorovat, učte nás argumentovat. 





10. Závěrečná apologie HISTORIE A 
ŠKOLNÍHO DĚJEPISU DNES 
 • Historie nikoli hysterie aneb i dnes, ve svobodě a demokracii bojujeme s 

hořlavými, citlivými a často vyhořelými tématy, na nichž však lze např. prohrát 
prezidentské volby, v politice být počastován jako zaprodanec Sudeťáků, 
černoprdelník, kolaborant z Lichtenštejny, prokremelský sluha nebo vítač 
imigrantů. 

• Dějiny jsou pro nás nástrojem sebenalézání. Pokud máme mít nadhled, zdravou 
sebedůvěru, musíme se naučit pracovat s „naším příběhem“ svobodně a kriticky. 

• Kdo nezná dějiny, snadněji podléhá propagandě 

• Nechat chronologii, jsou zde kauzální souvislosti 

• Vynechat starší dějiny? 



Nejhorší je zapomenout 
 

• OSVĚTIM? Nevím, co to bylo. 

• Hrozí, že se holocaust přesune kamsi do bájů a legend? 

• Výzkum v USA tvrdí, že každý čtvrtý mladý Američan se domnívá, že je 
holocaust vymyšlený nebo se to přehání, 12 % o něm neví vůbec 

• MFD (18.9.2020) 

• RUSKO 

• V knize Nejnovější dějiny Ruska 1945-2006 je Josif Visarionovič Stalin 
popisován jako úspěšný vůdce, který zařídil rozvoj průmyslu a vítězství 
ve 2. světové válce. 



 



 



 



 



UČITEL DĚJEPISU – NEJEN 
VYKLADAČ DĚJIN 

• - rodokmeny 

• - kroniky 

• - exkurze 

• - nápisy v kostele, muzeu, pečetě, listiny 


